PAGE
1

                                                                  ООО «MиниЗАЙМ»

ул. К. Воробьевых,  д. 5а,

                                                                       г. Чебоксары, 428000

РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело  № 60-Р-2012
12 сентября 2012 г.                                                                              г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 сентября 2012 г.
Решение изготовлено в полном объеме  12 сентября 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии –  В.В. Котеев, заместитель руководителя управления;
          члены Комиссии:

         Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и рекламы,

         Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,
            рассмотрев  дело N 60-Р-2012, возбужденное в отношении ООО «МиниЗАЙМ» по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (часть 7 статьи 5, часть 1 статьи 28, пункт 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»),

          в отсутствии представителя - заместителя директора ООО «MиниЗАЙМ» Ястребова Е.А., извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,

         в отсутствии заявителя - Межрегионального союз кредитных кооперативов, извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:
         в Чувашское УФАС России обратился Межрегиональный союз кредитных кооперативов с заявлением (№ 04-20/5465 от 09.07.2012 г.) о распространении в июне т. г. на территории г. Чебоксары листовок с ненадлежащей рекламой следующего содержания:

«Компания «miniЗайм» принимает СБЕРЕЖЕНИЯ

MINIЗайм

«Наши условия: от 20% до 30% годовых;

От 10000 до 1 000 000 рублей;

Сроком от 2 мес. До 3 лет;

Ежемесячная выплата процентов; капитализация; пролонгация!

Существуют льготы для пенсионеров!

Ваши сбережения под надежной защитой!

Компания «miniЗайм» выдает КРАТКОСРОЧНЫЕ ЗАЙМЫ

Наши условия: от 1000 до 15 000 тысяч рублей;

Сроком от 7 до 16 дней;

Процентная ставка: 2% от суммы займа за каждый день пользования денежными средствами.

ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЕМЩИКУ:

Возраст от 19 до 70 лет;

Наличие прописки или места проживания на территории данного региона.

Индивидуальный подход к каждому клиенту!

АКЦИЯ! С 1 по 30 июня принеси купон или логотип «MINIЗайм» и получи скидку до 0,3%! Тел. 683-023, 683-033, 683-043».

  Действующее законодательство о рекламе предусматривает указание в рекламе наименование или имя лица, оказывающего финансовые услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

          В связи с этим, по мнению заявителя, данная реклама не соответствует законодательству Российской Федерации о рекламе и просит принять меры по устранению нарушения.
  В соответствии с приказом Чувашского УФАС России № 345 от 23.08.2012 г. «О проведении плановой проверки», управлением 23 августа 2012 г. проведена проверка наружной рекламы ООО «МиниЗАЙМ», размещенной на фасаде здания по адресу: ул. Композиторов Воробьевых, д.5а, г Чебоксары.

  Во время проверки  методом фотосъемки была зафиксирована наружная реклама ООО «МиниЗАЙМ», размещенная на  штендере, установленном на пешеходном тротуаре возле дома 5 «а» по ул. К. Воробьевых г. Чебоксары; на штендере, установленном возле стены здания у входа; на рекламной конструкции, прикрепленной к стене здания между входной дверью и окном; на рекламной конструкции, размещенной между окном здания и др. стеной.
 При этом в наружной рекламе общества, оказывающего финансовые услуги по предоставлению займов и приему сбережений, отсутствовало наименование лица, оказывающего эти услуги.

           Представитель ООО «МиниЗАЙМ» Ястребов Е.А. не согласился с результатами проведенной проверки и заявил устное ходатайство о проведении повторной фотосъемки наружной рекламы общества, мотивируя данное тем, что рассматриваемая наружная реклама содержит наименование лица, оказывающего финансовые услуги.

         При повторной фотосъемке, проведенной в присутствии представителя ООО «МиниЗАЙМ» Ястребова Е.А. установлено, что в нижнем правом углу двух штендеров с наружной рекламой общества на зеленом фоне бледным мелким шрифтом напечатано «ООО «МиниЗАЙМ».

        Таким же шрифтом на зеленом фоне наименование общества напечатано в рекламе, размещенной между окном и стеной здания.

        В наружной рекламе ООО «МиниЗАЙМ», размещенной обществом у входа в здание, между дверью и окном,  наименование лица, оказывающего финансовые услуги, не указано.

        Переносной штендер с рекламой ООО «МиниЗАЙМ», установленный   на пешеходном тротуаре возле дома 5 «а» по ул. К. Воробьевых г. Чебоксары на стороне, обращенной к перекрестку, содержит следующую информацию:

«  Займ

Mini»

Выдача краткосрочных

займов

от 1000 до 15000 рублей

ПРИЕМ СБЕРЕЖЕНИЙ

от 20% до 30%

тел.: 683-023,

683-033, 683-043».

         На ступенях у входа в здание, в котором находится ООО «МиниЗАЙМ» размещен еще один штендер следующего содержания:

«  Займ

Mini»

Займы

от 1000 до 15000 рублей

за 15 минут

от 7 до 16 дней

индивидуальный подход

тел.: 683-023,

683-033, 683-043».

        У входной двери на стене также размещена наружная реклама ООО «МиниЗАЙМ»:

«  Займ

Mini»

Займы

от 1000 до 15000 рублей

за 15 минут

от 7 до 16 дней тел.: 683-023».

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 3 Закона "О рекламе" под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Из материалов дела следует, что ООО «МиниЗАЙМ»  зарегистрирован в качестве юридического лица 18.06.2012 . и осуществляет свою деятельность на основании Устава от 08.06.2012 г. В соответствии с пунктом 2.2 Устава общество может осуществлять предпринимательскую деятельность.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона "О защите конкуренции" финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц; финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, в том числе по выдаче кредитов (займов).
Как установлено Комиссией, из содержания рассматриваемой наружной рекламы ООО «МиниЗАЙМ»  следует, что общество предоставляет займы до 15 000 рублей и принимает сбережения граждан, обещая прибыль «от 20% до 30%» .

Согласно части 7 статьи 5 Закона "О рекламе" не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

 Согласно части 4 статьи 54 ГК РФ, юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, должно иметь фирменное наименование.

 Согласно части 2 статьи 1473 ГК РФ фирменное наименование юридического лица должно содержать указание на его организационно-правовую форму и собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих род деятельности.

  Реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий (пункт 2 части 2 статьи 28 Федерального закона "О рекламе").

  В случае, если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита (займа), пользованием им и погашением кредита (займа), содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита (займа) для заемщика и влияющие на нее (часть 3 статьи 28 Федерального закона "О рекламе").

  К условиям, определяющим сумму доходов вкладчика, относятся срок вклада, сумма вклада, процентная ставка, возможность и условия дополнительного взноса, периодичность выплаты процентов и иные условия, влияющие на окончательную сумму доходов вкладчика.
         Отсутствие в рекламе какой-либо существенной части информации о предоставляемом займе приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемой услугой.
  При этом размер предоставляемого кредита и срок его возврата влияют на стоимость кредита, в связи с чем реклама, распространенная ООО «МиниЗАЙМ»  без указания в ней всех условий, определяющих стоимость финансовой услуги, является ненадлежащей.

 В размещенной обществом наружной рекламе финансовой услуги о предоставлении займов указана только часть условий ее оказания. Однако в рекламе не содержится существенной информации об иных условиях предоставления услуги, таких как срок займа, процентная ставка, размер, порядок уплаты взносов и др.
 Так, в содержании рекламы, размещенной на переносном штендере, установленном на пешеходном тротуаре возле дома 5 «а» по ул. К. Воробьевых г. Чебоксары отсутствуют такие условия оказываемой финансовой услуги, как срок, на который выдаются займы, а также не указано, какой  процент взимается за предоставление займа.

Рассматриваемая реклама также информирует о возможности разместить в ООО «МиниЗАЙМ»  сбережения граждан и получить при этом «от 20% до 30%», при этом не указана минимальная сумма принимаемых сбережений, а также не указано, на какой срок эти сбережения необходимо вложить, чтобы получить заявленный процент дохода.

В содержании рекламы, размещенной на переносном штендера, размещенном у входной двери,  не указан размер  платы, взимаемый за предоставление займа.
        В содержании  рекламы, размещенной у входной двери, также не указан размер платы,  взимаемый за предоставление займа и отсутствует наименование лица, оказывающего финансовые услуги по предоставлению займов.

В смысле Федерального закона "О рекламе" рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, рекламопроизводителем - лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму, а рекламораспространителем - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункты 5 - 7 части 1 статьи 3 Федерального закона "О рекламе").
 Из представленного в Комиссию письма ИП Романовой А.О. от 28.08.2012 г. следует, что по заказу ООО «МиниЗАЙМ» предприниматель изготовил штендеры, баннеры и рекламные стойки для общества в соответствии с согласованными дизайн-макетами.
         Таким образом,  содержание рекламы определялось ООО «МиниЗАЙМ» и в смысле пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» общество является рекламодателем.

        Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28, пунктом 2 части 2 статьи 28, части 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

        В заседании Комиссии представитель ООО «МиниЗАЙМ» Ястребов Е.А. не согласился с заявленными  нарушениями рекламного законодательства и результатами проверки.

         В письменном объяснении по содержанию рекламной листовки, сообщается, что в распространяемой листовке общества содержится точная и достоверная информация о продукте (услуге), конкретно сообщающая о  процентной ставке, сумме, сроке, возрастных ограничениях, контактных данных.

         Одновременно при рассмотрении дела представитель общества Ястребов Е.А. заявил, о том, что ООО «МиниЗАЙМ» не распространяло рекламную листовку, рассматриваемую Комиссией по обращению Межрегионального союза кредитных кооперативов.

         Представитель ООО «МиниЗАЙМ» Ястребов Е.А. представил в Комиссию макет листовки, распечатанной в июне 2012 г. и письмо ИП Белова Н.А. от 23.08.2012 г., согласно которому предпринимателем изготовлены указанные листовки по макету общества.
         Листовка, представленная Ястребовым Е.А., содержит наименование лица, оказывающего финансовые услуги (ООО «МиниЗАЙМ»), в отличие от листовки, представленной в Комиссию заявителем - Межрегиональным союзом кредитных кооперативов.

         Вместе с тем, представитель ООО «МиниЗАЙМ» Ястребов Е.А. представил в Комиссию письменное объяснение ведущего специалиста ООО «МиниЗАЙМ» Константиновой Е.А., в котором она признает, что не включила наименование организации в содержание рекламы при подготовке ею макета листовки общества для ИП Белова И.А. и приказ ООО «МиниЗАЙМ» № 012 от 14.06.2012 г., согласно которому Константиновой Е.А. объявляется замечание за предоставление неполной информации для изготовления рекламной листовки.

         Из письменного пояснения Ястребова Е.А., представленного в Комиссию 07 сентября 2012 г. следует, что  при повторной фотосъемке наружной рекламы ООО «МиниЗАЙМ» на всех штендерах, баннерах и рекламных стойках указано наименование общества.
        Данное обстоятельство опровергается материалами фотосъемки.

        В содержании  баннера ООО «МиниЗАЙМ», размещенного у входной двери, отсутствует наименование лица, оказывающего финансовые услуги по предоставлению займов, что подтверждается фотографиями, приложенными к делу.

         Комиссия, изучив представленные документы и материалы дела, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 7 статьи 5, части 1 статьи 28, пункта 2 части 2 статьи 28, части 3 статьи 28  Федерального закона «О рекламе», в наружной рекламе финансовых услуг ООО «МиниЗАЙМ», распространяемой обществом на штендерах и  баннерах по адресу: ул. К. Воробьева, 5а, г. Чебоксары, в августе 2012 г.
        По представленной Межрегиональным союзом кредитных кооперативов листовке с рекламой компании «miniЗайм», Комиссия не установила принадлежность листовки, в связи с недостаточностью доказательств.

        Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          На момент рассмотрения дела представитель ООО «МиниЗАЙМ» Ястребов Е.А. не представил  доказательств того, что рассматриваемая наружная реклама не распространяется, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдать предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы.
          Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
                             РЕШИЛА:

             1. Признать ненадлежащей наружную рекламу финансовых услуг ООО «МиниЗАЙМ», распространенную   обществом на штендерах и  баннерах по адресу: ул. К. Воробьева, 5а, г. Чебоксары, в августе 2012 г., в связи с нарушением  части 7 статьи 5, части 1 статьи 28, части 2 статьи 28, части 3 статьи 28  Федерального закона «О рекламе».
          2. Выдать ООО «МиниЗАЙМ» предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе.
          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  статьей 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.

          Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                      В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                             Л.А. Железина

                                                                                                           Г.Ф. Леонтьева